
AD\1248483LT.docx PE703.021v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Kultūros ir švietimo komitetas

2021/2226(BUI)

7.2.2022

NUOMONĖ
Kultūros ir švietimo komiteto

pateikta Biudžeto komitetui

dėl 2023 m. biudžeto gairių – III skirsnis
(2021/2226(BUI))

Nuomonės referentas: Morten Løkkegaard



PE703.021v02-00 2/9 AD\1248483LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1248483LT.docx 3/9 PE703.021v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Kultūros ir švietimo komitetas ragina atsakingą Biudžeto komitetą į savo pasiūlymą dėl 
rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. yra labai susirūpinęs dėl nuolatinio COVID-19 pandemijos poveikio švietimui, kultūros 
ir kūrybos sektoriams, pramonei, jaunimui, žiniasklaidai ir sportui; primygtinai ragina 
Komisiją kartu su valstybėmis narėmis imtis visų būtinų priemonių šiam poveikiui 
sušvelninti, siekiant užtikrinti šių sektorių atsigavimą ir toliau sudaryti palankesnes 
sąlygas jų skaitmeninei ir žaliajai pertvarkai, taip pat remti programų „Erasmus+“, 
„Kūrybiška Europa“ ir Europos solidarumo korpuso paramos gavėjus, be kita ko, 
didinant metinius išteklius, skirtus šioms programoms pagal dabartinę DFP;

2. primena, kad programa „Kūrybiška Europa“ yra vienintelė ES programa, konkrečiai 
skirta kultūros ir kūrybos sektoriams ir pramonei remti; ragina teikti ypatingą paramą 
kultūros ir kūrybos sektoriuose veikiančioms mažosioms ir vidutinėms įmonėms (MVĮ), 
visų pirma siekiant sudaryti joms palankesnes sąlygas gauti Sąjungos finansavimą ir 
padėti joms įveikti rinkos kliūtis, kad šios įmonės galėtų kuo geriau pasinaudoti 
skaitmenine pertvarka;

3. pažymi, kad dėl precedento neturinčio mokymosi sutrikdymo dėl COVID-19 
pandemijos padidėjo švietimo atotrūkis, o kartu ir nelygybė švietimo sistemose, visų 
pirma skaitmeninio švietimo, nuotolinio mokymosi ir prieigos prie interneto bei IT 
įrangos srityse;

4. atsižvelgdamas į tai, apgailestauja, kad kai kurios valstybės narės į švietimą ir mokymą 
neinvestuoja pakankamos savo bendrojo vidaus produkto (BVP) procentinės dalies, ir 
ragina Komisiją parengti konkrečias paramos priemones, kuriomis būtų visų pirma 
siekiama šalinti tokio sutrikdymo poveikį psichinei gerovei, ir įvertinti valstybėse 
narėse taikomų skirtingų metodų veiksmingumą siekiant sukurti atsparesnes ir 
įtraukesnes švietimo ir mokymo sistemas;

5. primygtinai ragina Komisiją jau 2023 m. ir galiausiai atliekant programos „Erasmus+“ 
tarpinį vertinimą pateikti valstybių narių geriausios praktikos pavyzdžių;

6. pabrėžia, kad reikia didinti finansinę paramą kultūros paveldui, atsižvelgiant į 
pandemijos poveikį; primygtinai ragina Komisiją padidinti finansavimą veiksmams, 
konkrečiai skirtiems paveldo srities specialistams ir būtiniems išsaugojimo ir priežiūros 
darbams;

7. ragina toliau skirti paramą nuo pandemijos labai nukentėjusiam sportui; pabrėžia, kad 
reikia skirti daugiau dėmesio mokykliniam sportui, bendruomeniniam sportui, 
sportininkams ir treneriams, kuriems daro poveikį dėl dabartinės epidemiologinės 
padėties nustatyti apribojimai;

8. tikisi, kad 2023 m., kai bus pradėti individualūs sporto darbuotojų mainai pagal 
1 pagrindinį veiksmą, bus gerokai padidintas programos „Erasmus+“ finansavimas, 
skirtas sporto sektoriui;



PE703.021v02-00 4/9 AD\1248483LT.docx

LT

9. susirūpinęs pažymi, kad, remiantis Komisijos finansinio programavimo dokumentu, 
numatoma, jog bendras programos „Kūrybiška Europa“ finansinis paketas 2022–
2023 m. sumažės 20 proc., net atsižvelgus į 2023 m. apskaičiuotą lėšų padidinimą dėl su 
konkrečia programa susijusio koregavimo, numatyto DFP reglamento 5 straipsnyje; 
mano, kad dėl to, jog iki 2024 m. nesitikima visiško kultūros ir kūrybos sektorių 
atsigavimo, 2023 m. šiai programai turi būti skirta papildomų lėšų;

10. ragina Komisiją išnagrinėti galimybę nepanaudotus arba sutaupytus išteklius nukreipti į 
kultūros, švietimo, jaunimo, sporto ir žiniasklaidos sričių programas;

11. primena apie galimą programų „Erasmus+“, „Kūrybiška Europa“ ir Europos solidarumo 
korpuso sąveiką ir papildomumą su kitomis ES programomis ir finansavimo šaltiniais, 
pvz., „Europos socialiniu fondu+“ (ESF+), Teisingos pertvarkos fondu, programa 
„Europos horizontas“, Piliečių, lygybės, teisių ir vertybių programa ir Ekonomikos 
gaivinimo ir atsparumo didinimo priemone; apgailestauja dėl to, kad praktikoje ši 
sąveika ir papildomumas nėra visiškai koordinuojami daugumoje valstybių narių;

12. ragina Komisiją, nepaisant poreikio skirti pakankamą finansavimą minėtoms 
programoms, toliau nagrinėti šią sąveiką ir papildomumą ir padėti valstybėms narėms 
jas koordinuoti, be kita ko, teikiant ES lygmens gaires ir sudarant palankesnes sąlygas 
keistis gerąja patirtimi;

13. atsižvelgdamas į tai, ragina Komisiją pasiūlyti mokymo planą, siekiant padėti 
nacionalinėms agentūroms veiksmingiau bendrauti su atsakingomis ministerijomis, kad 
būtų galima panaudoti ESF+ lėšas programos „Erasmus+“ papildomoms išmokoms 
tiems studentams, kurie negali sau leisti dalyvauti programoje „Erasmus+“, ir remti 
programą kitais būdais;

14. primena, kad pagal programą „Europos horizontas“ kultūros ir kūrybos sektoriams ir 
pramonei numatytas didelis finansavimas, ir ragina Komisiją visapusiškai pasinaudoti 
2 veiksmų grupe „Kultūra, kūrybiškumas ir įtrauki visuomenė“ skelbiant daugiau atvirų 
kvietimų teikti pasiūlymus, kurie padėtų sektoriui atsigauti ir įveikti skaitmeninės 
pertvarkos iššūkius;

15. yra įsitikinęs, kad, norint iki 2025 m. sukurti Europos švietimo erdvę, įgyvendinti 
Skaitmeninio švietimo veiksmų planą ir užtikrinti, kad naujojo europinio bauhauzo 
iniciatyva bei Europos jaunimo metai 2022-aisiais būtų sėkmingi, labai svarbu gebėti 
kurti ES programų sinergiją; atsižvelgdamas į tai, primygtinai ragina Komisiją ir 
valstybes nares dėti daugiau pastangų siekiant kuo labiau padidinti savo investicijų ir 
veiksmų papildomumą ir užtikrinti, kad jie būtų remiami iš visų ES finansavimo 
šaltinių;

16. primygtinai reikalauja, kad įgyvendinant minėtas iniciatyvas nebūtų mažinami 
programų „Erasmus+“, „Kūrybiška Europa“ ir Europos solidarumo korpuso biudžeto 
ištekliai ir ribojama pagrindinė veikla;

17. primena, kad įgyvendinant Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonę 
daugiausia dėmesio skiriama Sąjungos atsigavimui, ir yra labai susirūpinęs dėl to, kad 
tikslas 2 proc. viso biudžeto skirti kultūrai buvo pasiektas tik bendru ES lygmeniu; 
pažymi, kad tik 14 valstybių narių įtraukė kultūrą į savo planus pagal Ekonomikos 



AD\1248483LT.docx 5/9 PE703.021v02-00

LT

gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonę; be to, atkreipia dėmesį į ankstesnes 
rekomendacijas 10 proc. Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės lėšų 
skirti švietimui remti;

18. ragina Komisiją pateikti išsamią paramos pagal Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 
didinimo priemonę kultūros ir kūrybos sektoriams bei švietimui ataskaitą;

19. palankiai vertina naujojo europinio bauhauzo iniciatyvą, kuri, viena vertus, susieja 
mokslą su technologijomis ir, kita vertus, su meno ir kultūros erdve, siekiant 
veiksmingai spręsti socialinius klausimus ir kurti tvarias bei įtraukias gyvenamąsias 
erdves; vis dėlto susirūpinęs pažymi, kad vis dar trūksta nuoseklaus ir strateginio 
požiūrio į iniciatyvos finansavimą;

20. mano, kad vien esamų lėšų panaudojimo gali nepakakti šios iniciatyvos tikslams 
pasiekti, ir pabrėžia, kad reikia naujų lėšų;

21. ragina atlikti DFP laikotarpio vidurio peržiūrą, kurią vykdant būtų galima išnagrinėti 
galimybes nustatyti ilgalaikį specialų finansavimą naujojo europinio bauhauzo 
iniciatyvai ir Europos švietimo erdvei;

22. palankiai vertina Komisijos pasiūlytas įtraukties priemones, kuriomis siekiama iki 
2027 m. sustiprinti programą „Erasmus+“ ir Europos solidarumo korpuso programą; 
ragina Komisiją įgyvendinti konkrečias įtraukties priemones, susijusias su programa 
„Kūrybiška Europa“, atlikti skaidrų jų įgyvendinimo vertinimą ir pranešti apie 
rezultatus Parlamentui;

23. ragina numatyti konkrečias įtraukties priemones, skirtas mažiau galimybių turintiems 
asmenims ir neįgaliesiems, įskaitant jaunimą; taip pat ragina ypatingą dėmesį skirti 
paramos pagal tokias priemones gavėjams iš kaimo, atokių ir kalnuotų vietovių;

24. palankiai vertina tai, kad Parlamentui pavyko papildomai skirti 8 mln. EUR programai 
„Erasmus+“ ir Europos solidarumo korpusui siekiant finansuoti Europos jaunimo metų 
2022-aisiais veiksmus, užtikrinant, kad nebūtų daromas poveikis pagrindinei abiejų 
programų veiklai; apgailestauja, kad šios papildomos sumos vis dar toli gražu 
nepakanka šios iniciatyvos poreikiams patenkinti;

25. atsižvelgdamas į tai, ragina Komisiją remti teisėkūros institucijų įsipareigojimą 
užtikrinti ilgalaikį Europos jaunimo metų 2022-aisiais poveikį, šiuo tikslu planuojant 
tolesnę veiklą, pasirūpinant tinkamu finansavimu 2023 m. ir atliekant išsamų Europos 
jaunimo metų vertinimą; atsižvelgdamas į tai, primena Komisijos įsipareigojimą atlikti 
padėties analizę, vykdomą visus metus ir apimančią dabartinę DFP ir ES programas bei 
priemones, siekiant nustatyti bet kokį papildomą finansavimą po 2022 m., ir reguliariai 
pranešti Parlamentui ir Tarybai apie šioje srityje padarytą pažangą;

26. pakartoja, kad Komisija turi atlikti išsamų vertinimą ir 2023 m. pabaigoje pateikti 
Parlamentui ataskaitą apie Europos jaunimo metų lėšomis finansuojamos veiklos 
įgyvendinimą ir rezultatus;

27. atkreipia dėmesį į ekonomikos nuosmukio padarinius ir tvirtai pakartoja savo raginimą 
Komisijai ir valstybėms narėms padidinti paramą, skiriamą naujienų žiniasklaidos ir 



PE703.021v02-00 6/9 AD\1248483LT.docx

LT

audiovizualiniam sektoriams; pakartoja savo raginimą sukurti nuolatinį ES naujienų 
žiniasklaidos fondą, kad būtų sudarytos sąlygos nepriklausomam informavimui apie 
naujienas, apsaugotas Europos žurnalistų ir žurnalistikos nepriklausomumas ir užtikrinta 
spaudos laisvė;

28. atkreipia dėmesį į pasikeitusią kanalo „Euronews“ nuosavybės struktūrą; vis dėlto yra 
susirūpinęs dėl to, kad gali būti neįvykdytos visos žurnalistų nepriklausomumo 
užtikrinimo sąlygos; mano, kad kanalui „Euronews“ skirto rezervo fondo užtikrinimas 
turi priklausyti nuo pagrindinių akcininkų pateiktų rašytinių, išsamių ir konkrečių 
priemonių, kuriomis būtų veiksmingai užtikrinamas žurnalistų nepriklausomumas; 
primygtinai tvirtina, kad šiuos įsipareigojimus turėtų tinkamai vertinti ir reguliariai 
persvarstyti ES institucijos;

29. pakartoja savo raginimą didinti skaidrumą ir atlikti išsamią ES išlaidų, skirtų 
žiniasklaidos veiksmams daugialypėje terpėje, peržiūrą, siekiant užtikrinti šių veiksmų 
stabilumą, nuspėjamumą ir tikrinimą;

30. primygtinai ragina Komisiją ir Europos švietimo ir kultūros vykdomąją įstaigą toliau 
tobulinti savo IT sistemas ir priemones bei padidinti jų prieinamumą ir 2023 m. 
pasiūlyti papildomų administracinių supaprastinimo priemonių, kurios būtinos siekiant 
sklandžiai ir sėkmingai įgyvendinti programas „Erasmus+“ ir „Kūrybiška Europa“ bei 
Europos solidarumo korpuso programą, taip pat bandomuosius projektus ir 
parengiamuosius veiksmus;

31. teigiamai vertina Komisijos parengtą naują interaktyvų vadovą, kuriame pateikiama 
visų atitinkamų finansavimo galimybių kultūros ir kūrybos sektoriams bei pramonei 
apžvalga, siekiant pagerinti jų praktinę patirtį ir padidinti jų galimybes pasinaudoti 
esama Sąjungos parama, ir ragina reguliariai teikti ataskaitas apie šios priemonės 
veiksmingumą;

32. pažymi, kad vis dar reikia toliau gerinti ES veiksmų, kuriais siekiama remti kultūrą, 
švietimą, jaunimą, žiniasklaidą ir sportą, matomumą ir supratimą apie juos; ragina 
Komisiją toliau stiprinti savo išorės komunikacijos strategiją ir didinti Sąjungos 
finansavimo matomumą, be kita ko, įvairinant šiuo metu naudojamas priemones;

33. yra susirūpinęs dėl piliečių žinių apie demokratinį gyvenimą Europoje trūkumo ir 
nepakankamo dalyvavimo jame; pabrėžia, kad, greta Europos universitetų tinklų 
kūrimo, reikia daugiau iniciatyvų, kuriomis būtų stiprinamas pilietinis ir pilietiškumo 
ugdymas ES lygmeniu, įskaitant ES politiką ir programas, ir, kai įmanoma, nuolatinių 
struktūrų sukūrimą valstybių narių lygmeniu, siekiant skatinti pilietiškumo ugdymo ir 
judumo, kaip varomosios jėgos, skatinančios jaunimo priklausymo Europai jausmą, 
plėtojimą;

34. yra susirūpinęs dėl ES studentų, norinčių dalyvauti studijų mainuose ir vykti į Jungtinę 
Karalystę, padėties po „Brexit’o“; ragina Komisiją pasinaudoti visomis turimomis 
diplomatinėmis priemonėmis siekiant įtikinti Jungtinę Karalystę, kad jai būtų naudinga 
vėl prisijungti prie programos „Erasmus+“ tikrosios narės teisėmis;

35. ragina Komisiją pradėti derybas su Šveicarija dėl jos visapusiško dalyvavimo 
programoje „Erasmus+“, neatsižvelgiant į derybas dėl kitų ES ir Šveicarijos santykių 



AD\1248483LT.docx 7/9 PE703.021v02-00

LT

aspektų.



PE703.021v02-00 8/9 AD\1248483LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 7.2.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

24
1
3

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Asim Ademov, Ilana Cicurel, Gianantonio Da Re, Laurence Farreng, 
Tomasz Frankowski, Alexis Georgoulis, Catherine Griset, Sylvie 
Guillaume, Hannes Heide, Irena Joveva, Petra Kammerevert, Niyazi 
Kizilyürek, Predrag Fred Matić, Dace Melbārde, Victor Negrescu, Peter 
Pollák, Marcos Ros Sempere, Monica Semedo, Andrey Slabakov, 
Massimiliano Smeriglio, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, Salima 
Yenbou, Theodoros Zagorakis

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Christian Ehler, Loucas Fourlas, Elżbieta Kruk, Viola Von Cramon-
Taubadel



AD\1248483LT.docx 9/9 PE703.021v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

24 +
ECR Dace Melbārde

PPE Asim Ademov, Christian Ehler, Loucas Fourlas, Tomasz Frankowski, Peter Pollák, Michaela Šojdrová, 
Sabine Verheyen, Theodoros Zagorakis

Renew Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Irena Joveva, Monica Semedo

S&D Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Petra Kammerevert, Predrag Fred Matić, Victor Negrescu, Marcos Ros 
Sempere, Massimiliano Smeriglio

The Left Alexis Georgoulis, Niyazi Kizilyürek

Verts/ALE Viola Von Cramon-Taubadel, Salima Yenbou

1 -
ID Catherine Griset

3 0
ECR Elżbieta Kruk, Andrey Slabakov

ID Gianantonio Da Re

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


